
                                                                                      Prefeitura Municipal de Igaratinga  
                                                                                                                                Estado de Minas Gerais 
                                                                                                                         CNPJ: 18.31 3 .825/0001-21 
                                                             Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e  
                                                                                                                 Instituído pela Lei nº 1316/2015  
                                                                                                     Edição nº 1.430 – Ano VII– 22/01/2021 

Página 1 
 

PORTARIA Nº 707, DE 22 DE JANEIRO DE 2021. 

Readapta servidor público em função 

compatível. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da 

competência que lhe confere o art. 72, VI, IX e 100, II “b”, ambos da Lei Orgânica 

Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo; 

CONSIDERANDO:  

Que no processo administrativo nº 8302, de 08 de janeiro de 2021, há laudo do 

médico Dra. Maria Ângela de Souza, CRM-MG 29954, RQE-12642, relatando a 

restrição de determinada atividade laborativa da Servidora Municipal, corroborando 

com esse relatório os exames da paciente; 

A perícia realizada em 19/01/2021, é positiva no sentido de recomendar o 

remanejamento laboral para atividade administrativa; 

Há decisão favorável do Secretário da pasta, deferindo a pretensão da 

Servidora, documento de folha n° 06, do processo acima citado; 

Que o Estatuto do Servidor Público, Lei Complementar nº 12/2007 em seu art. 

15 trata do caso aqui abordado como readaptação. 

 Tendo a Servidora preenchido os requisitos legais; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Readaptar em caráter temporário a Servidora Luana Menezes 

Queiroz, efetiva no cargo de agente de serviços gerais, para exercer o novo rol de 

atribuições funcionais, no cargo de recepcionista, com atribuições dispostas na Lei 

Complementar n° 77, de 28 de março de 2018. 

Paragrafo único- A Servidora passa exercer as seguintes atribuições:  

Prestar todo serviço de recepcionista nos postos de atendimento de 

Saúde, instalados no âmbito do município de Igaratinga. 

Art. 2º - Será readaptada até a data da nova perícia médica como consta no 

boletim de inspeção medica –BIM, que deve ser feita a partir de 19 de dezembro de 

2021. 

Art. 3º - A Servidora readaptada manterá sua remuneração do cargo inicial. 



                                                                                      Prefeitura Municipal de Igaratinga  
                                                                                                                                Estado de Minas Gerais 
                                                                                                                         CNPJ: 18.31 3 .825/0001-21 
                                                             Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e  
                                                                                                                 Instituído pela Lei nº 1316/2015  
                                                                                                     Edição nº 1.430 – Ano VII– 22/01/2021 

Página 2 
 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá seus 

efeitos retroagidos a partir do dia 19/01/2021.   

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga, 22 de janeiro de 2021. 
 

 
Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA Nº 708, DE 22 DE JANEIRO DE 2021. 

Readapta servidor público em função 

compatível. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da 

competência que lhe confere o art. 72, VI, IX e 100, II “b”, ambos da Lei Orgânica 

Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo; 

CONSIDERANDO: 

Que no processo administrativo nº 8331, de 13 de janeiro de 2021, há laudo do 

médico Dra. Maria Ângela de Souza, CRM-MG 29954, RQE-12642, relatando a 

restrição de determinada atividade laborativa da Servidora Municipal, corroborando 

com esse relatório os exames da paciente; 

A perícia realizada em 19/01/2021, é positiva no sentido de recomendar o 

remanejamento laboral para atividade administrativa; 

Há decisão favorável do Secretário da pasta, deferindo a pretensão da 

Servidora, documento de folha n°06, do processo acima citado; 

Que o Estatuto do Servidor Público, Lei Complementar nº 12/2007 em seu art. 

15 trata do caso aqui abordado como readaptação. 

Tendo a Servidora preenchido os requisitos legais; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Readaptar em caráter temporário a servidora Maria Isabel da Silva 

Werneck, efetiva no cargo de agente de serviços gerais, para exercer o novo rol de 



                                                                                      Prefeitura Municipal de Igaratinga  
                                                                                                                                Estado de Minas Gerais 
                                                                                                                         CNPJ: 18.31 3 .825/0001-21 
                                                             Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e  
                                                                                                                 Instituído pela Lei nº 1316/2015  
                                                                                                     Edição nº 1.430 – Ano VII– 22/01/2021 

Página 3 
 

atribuições funcionais, no cargo de recepcionista, com atribuições dispostas na Lei 

Complementar n° 34, de 12 de dezembro de 2013. 

Parágrafo único- A Servidora passa exercer todas as gerais de uma 

recepcionista. 

Art. 2º Será readaptada até a data da nova perícia médica como consta no 

boletim de inspeção medica –BIM, que deve ser feita a partir de 21 de abril de 2021. 

 

Art. 3º - A Servidora readaptada manterá sua remuneração do cargo inicial. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá seus 

efeitos retroagidos a partir do dia 19/01/2021.   

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Igaratinga, 22 de janeiro de 2021. 

 
 

Fábio Alves Costa Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG, torna público o extrato do chamamento 

público n° 01/2021. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação 

de serviços de Laboratórios de Análise Clinicas, para atendimento aos usuários do 

SUS, do Município de Igaratinga, conforme suas necessidades e abrangendo todas 

as especialidades constantes da tebela SUS. Período para entrega da 

documentação: 22/01/2021 à 31/03/2021. Mais informações (37) 3246-1134. 

Oedital na íntegra encontra-se no site www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 22 de 

janeiro de 2021.  Letícia Gomes Lara – Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação. 

 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/

